
 
DETERMINAZIONE N.  228 

31 AGOSTO 2017 

AREA ASSISTENZA 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: INTERVENTO PER 

MANUTENZIONE SEMESTRALE OBBLIGATORIA IMPIANTO 

RILEVAZIONE INCENDI STUDENTATO. AFFIDAMENTO A SIEMENS 

SPA 

C.I.G. Z361F62034 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

La residenza S. Bartolameo è dotata di un impianto antincendio marca Siemens, mod. SINTESO e 

deve essere sottoposto obbligatoriamente a manutenzione da parte di una impresa abilitata, con 

cadenza semestrale. 

 

Con determinazione n. 42/2016 è stato affidato da ultimo a Siemens spa detto servizio per l’intero 

esercizio 2016.  

 

Con determinazione n. 318/2016 è stata disposta la pubblicazione sul sito dell’Opera di un avviso 

per la selezione di operatori interessati a partecipare ad un confronto concorrenziale avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione dei sistemi di automazione DESIGO e 

antincendio, installati presso la residenza S. Bartolameo. Sono pervenute n. due manifestazioni di 

interesse, ma non è stato ancora possibile porre in essere detta procedura di gara in quanto è 

necessario prima chiarire alcuni aspetti riguardanti la proprietà dei diritti d’autore del firmware 

che compone il sistema di rilevazione incendi e, di conseguenza, la possibilità di intervenire in 

aggiornamento del medesimo. 

 

Pertanto, essendo in scadenza il termine di legge per la manutenzione semestrale, è stato 

necessario affidare con urgenza un intervento secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

Verificato che non esistono convenzioni APAC né il metaprodotto adeguato all’interno del portale 

MEPAT – mercurio, è stata contattata l’impresa Siemens spa tramite attivazione della procedura 

di richiesta di offerta all’interno del sistema MEPA – Consip avente ad oggetto una visita di 

manutenzione ordinaria dell’impianto rilevazione incendio modello SINTESO, presso la ersidenza 

S. Bartolameo, da effettuarsi al più presto possibile. 

 

Vista l’offerta pervenuta tramite detta procedura per un costo di € 7.150,00.= oltre ad IVA, e 

considerato che l’aggiornamento del firmware può essere effettuato esclusivamente dall’impresa 

Siemens spa; 

 



 2  

 

Ritenuto congruo il prezzo, con la presente determinazione si propone di autorizzare il servizio 

descritto ai sensi dell’art. 21 c.2, lett. B)ter della LP23/1990 affidato con urgenza all’impresa 

Siemens spa, con sede in viale Pirelli, 10 Milano  - cod. fisc. e part. Iva 00751160151 al prezzo 

complessivo di € 8.723,00.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 

dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 

2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare a sanatoria l’affidamento di n. 1 visita di manutenzione ordinaria semestrale 

dell’impianto di rilevazione incendi Siemens SINTESO presso la residenza S. Bartolameo, 

con le caratteristiche previste dalla normativa di riferimento; 

 

2. di affidare detto incarico a Simens spa con sede in viale Pirelli, 10 Milano  - cod. fisc. e 

part. Iva 00751160151 come da bozza ordine allegato – All 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo del servizio in € 8.723,00.=  

 

4. di imputare il costo di cui al precedente punto 3. sul budget del corrente esercizio 

macrovoce 041007 – centro 11; 

 

5. di annullare il programma di spesa 165/2017 disposto con determinazione n. 318/2016 

contestualmente all’autorizzazione all’esperimento del confronto concorrenziale per 

l’affidamento del servizio di cui all’oggetto della presente determinazione, per l’intero 

esercizio, in quanto detto confronto non è ancora partito. 



 3  

 

 

6. di di liquidare e pagare gli importi secondo a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 8.723,00.= - PRG 486 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per - € 27.450,00.= - PRG 165/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

All.:1) 

 

(GV/sm) 

 

 


